ПОСТАНОВЛЕНИЕ               ДЕЛО №5- 152/9/2021
                                                                         УИД 16MS0065-01-2022-000784-15
23 марта 2022 года                                                      город Набережные Челны
                                                                                           Республика Татарстан
	Мировой судья судебного участка №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Маратканова В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Камалетдиновой Е.В.,  «данные изъяты»,
- в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

18 февраля 2022 года, в 01 часу, в магазине «ххх», расположенном по адресу: поселок Зяб, остановка «ххх», в доме 18/70А, продавец Камалетдинова Е.В. реализовала одну бутылку пива «Лева браун» емкостью 1,3 литров крепостью 5,4 % по цене 135 рублей, чем нарушила требования пункта 1 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 06.03.2015 года N10 - ЗРТ «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан», по которому на территории Республики Татарстан не допускается розничная продажа алкогольной продукции (включая пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуху), с 22 часов до 10 часов, а также требования статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В суд Камалетдинова Е.В. не явилась, извещена надлежаще путем СМС-оповещения, на получение которого ею было дано письменное согласие.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разбирательство по делу возможно в ее отсутствие.
Её вина подтверждается: протоколом об административном правонарушении в отношении Камалетдиновой Е.В., в тексте которого ею собственноручно указано о согласии с ним (л.д.2), объяснением Камалетдиновой Е.В.,  из которого видно, что в названное время она продала пиво (л.д.4), протоколом осмотра места происшествия от 18 февраля 2022 года, из которого видно, что в магазине имеется выставленное для продажи пиво и оттуда ничего не изъято (л.д.9), фототаблицей к этому протоколу (л.д.10-12), распиской о том, что Камалетдинова Е.В. приняла проданное пиво в магазин  (л.д.6).
Суд квалифицирует действия Камалетдиновой Е.В. по статье 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Суд считает, что Камалетдинова Е.В. нарушила правила продажи пива, поскольку его продажа в соответствии с действующим законодательством ограничена по времени: запрещена с 22 часов до 10 часов.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения и личность Камалетдиновой Е.В.: вину признала, что суд относит к смягчающим ее наказание обстоятельствам.
Отягчающим ее наказание обстоятельством суд признает повторное совершение ею однородных правонарушений в области незаконной продажи товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
           Руководствуясь статьей 14.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Камалетдинову Е.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Подвергнуть Камалетдинову Е.В. административному взысканию в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей в доход государства.
Получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)
Счет получателя 03100643000000011100 Кор. счет 40102810445370000079
Банк: Отделение - Национальный банк Республика Татарстан  БИК 019205400 ИНН 1654003139 КПП 165501001 КБК 73111601143010002140 ОКТМО 92701000 УИН 0318690900000000027559649
	Не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению на судебный участок №9 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: улица Комарова, дом 20 кабинет 303.
	В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня вручения его копии Камалетдиновой Е.В.

Мировой судья                                                                       Маратканова В.А.